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Otvorenie nového školského roka
Základná škola Jana Zemana 

otvorila opäť po letných 
prázdninách svoje brány v stredu 
2. septembra 2015. Na školskom 
dvore sa zišli žiaci, pedagógovia, 
vychovávatelia, rodičia i starí 
rodičia. 

Primátor mesta Mgr. Ján 
Havran poprial žiakom, rodičom 
a učiteľom veľa úspechov, 
trpezlivosti a elánu. Privítal 
hlavne nových prváčikov, ktorí                  
s očakávaniami vstúpili do nového 
prostredia. 

 
 Viac sa dočítate na 3. strane

71. výročie 
Slovenského národného povstania

V Novej Bani sme si 71. 
výročie Slovenského národného 
povstania pripomenuli 28. augusta 
2015 pri pamätníku SNP na 
Námestí slobody. 

Viac sa dočítate na 2. strane
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71. výročie Slovenského národného povstania

(dokončenie zo str. 1)
Zaznela hymna SR a primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján Havran privítal 

prítomných.
V slávnostnom príhovore pripomenul Stanislav Štamposký, predseda 

organizácie Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov a politických 
strán, históriu a nezmyselnosť krvi prelievania obetí druhej svetovej vojny. 
Báseň predniesla Mgr. Denisa Bátorová, primátor mesta položil kyticu 
osloboditeľom k pamätníku SNP, Natália Pinková veniec vďaky a uctili si tak 
pietnu pamiatku.

V závere vystúpila spevácka skupina Jesienky s akordeonistom Ctiborom 
Šálym a primátor mesta poďakoval všetkým zúčastneným, že si opäť prišli 
pripomenúť a uctiť účastníkov boja proti fašizmu a druhej svetovej vojny.

Česť ich pamiatke!                                                    Mgr. Monika Dzianová
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Folkovo s JASOŇ-om  

Folková skupina JASOŇ zo Sklených Teplíc, ktorú mnohí z nás poznajú 
aj z účinkovania  na Zimnej folkovej Novej Bani, aj tento krát prijala naše 
pozvanie na vystúpenie v rámci Kultúrneho leta 2015. Skupina je  na 
scéne od roku 1996 a svojimi piesňami, v žánri tramp-folk z autorskej 
dielne Petra Uhrína – Uhroša, lídra skupiny, spestrila divákom slnečné 
nedeľné popoludnie. Vystúpenie, ktoré pre vás zorganizovalo mesto 
Nová Baňa, sa uskutočnilo dňa 23. augusta 2015 v radničnom parku v 
Novej Bani.                                                                      Dagmar Lachká

foto: Helena Trajteľová

Vonku ešte poletoval sneh, keď komisia kultúry v januári začala 
uvažovať o letnom kine, ako aj jarnej a jesennej videoprojekcii v 
kine Vatra. Záujem o aprílové premietanie Guľového blesku v kine 
bol uspokojivý, ale ohlas na júlové a augustové kino na „amfíku“ v 
rekreačnej oblasti Tajch nás milo prekvapil. Pozreli sme si drámu Gran 
Torino a komédiu 50/50. Oba filmy mali hlbšiu myšlienku a diváci tak 
mohli popremýšľať, čo nám hlavní hrdinovia chceli povedať. Kým Walt 
bol najprv nevraživý voči všetkým a hneval sa na celý svet, postupne sa 
menil a z jeho empatického správania v druhej polovici filmu by sme si 
všetci mohli brať príklad. Adam a jeho kamarát zo životopisnej komédie 
50/50 nám ukázali, že voči ťažkej chorobe sa dá zabojovať aj s humorom. 
Amfík ako ideálne miesto s možnosťou občerstvenia v bezprostrednej 
blízkosti prilákal vyše stovky divákov. Preto by sme chceli v letnom kine 
pokračovať aj budúce leto.

Tento rok nás v polovici novembra čaká ešte videoprojekcia v kine 
Vatra. Už v októbri budete môcť na stránke mesta hlasovať za jeden 
zo štyroch filmov, ktorý si v novembri pozrieme. Vo výbere opäť nájdete 
komédiu, drámu aj sci-fi.

Viktória Valachovičová

Letné kino na Tajchu sa ujalo

Otvorenie nového školského roka

(dokončenie zo str. 1)
Všetkým zaželal úspešný školský rok 2015/2016. 

Riaditeľka školy Mgr. Mária Považanová privítala všetkých na pôde 
školy a popriala im úspešný a šťastný nový školský rok 2015/2016.

Tento rok zasadnú prváci do štyroch tried. Žiaci vyšších ročníkov sa 
rozišli po slávnostných príhovoroch do svojich tried a prváčikov si odviedli 
ich nové triedne učiteľky: Mgr. Viera Beniaková, Mgr. Marta Pirháčová, 
Mgr. Eva Lalková a PaedDr. Martina Jakubcová. 

Prvý školský deň bol pre niektorých veselý a u tých najmenších sa 
objavila i slzička. Triedne učiteľky im však vyčarili úsmev na tvárach a 
motivovali ich k úspešnému odovzdávaniu vedemostí.

Mgr. Monika Dzianová
foto: Helena Trajteľová

INZERCIA
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Kým iní oddychovali, my sme tancovali. Naše leto v súbore okrem 
pravidelných tréningov zahŕňalo aj pár vystúpení. Výnimočná pre nás bola 
sobota 25. júla 2015, kedy sme sa vybrali do Zbrojníkov v okrese Levice, 
kde sme sa s naším hodinovým programom stali súčasťou programu Dňa 
obce Zbrojníky. Naše vystúpenie obsahovalo nielen tanečné pásma, ale 
ozvláštnili sme ho aj výkladom o baníckych tradíciách, tzv. Baníckym 
poriadkom, ktorý bol spojený so spevom baníckych piesní z okolia Novej 
Bane. Ďalšou súčasťou programu bola nielen hra na heligónke spojená so 
spevom, ktorú predviedla naša vedúca ĽH FS Háj Aďka Kráľová, ale aj pásmo 
štálanských piesní v podaní členov nášho súboru, ktorí si nielen zahrali, ale aj 
zaspievali. Samozrejme, nesmeli chýbať naše tanečné vystúpenia, kde sme 
ukázali Špendlíkový a Šatkový tanec  a Tekov. Odchádzali sme za búrlivého 
potlesku, povzbudivých slov a srdečných úsmevov. Po vystúpení sme sa však 
nemohli zdržať, pretože sme sa ponáhľali domov, kde sme boli očakávaní v 
baníckom fakľovom sprievode, ktorým bol otváraný Annabál na Zvoničke. Tak 
ako sprievod, aj Annabál bol sprevádzaný veľkou účasťou obyvateľov nášho 
mesta. Srdečne ďakujeme za pozvania a taktiež sa tešíme, že práve my 
môžeme byť súčasťou týchto krásnych akcií a ukázať ľuďom tradičné tance v 
podaní novobanského FS Háj.

Bc. Alena Bakošová 
členka FS Háj

foto: archív FS Háj

Leto novobanského FS Háj

Dňa 8. augusta 2015 sa konal festival Malolehotská heligónka, na 
ktorom sa zúčastnilo 30 účinkujúcich z blízkeho aj z ďalekého okolia. Medzi 
účinkujúcimi vystúpili najmenší heligónkari z Heligónčeka, ZUŠ Nová Baňa, 
a to Saška Marková, Hanka Mániková, Dávidko Adamec pod vedením Mgr. 
art. Adriany Kráľovej. Všetci už dnes hrajú na heligónkach vyrobených v dielni 
novobanského majstra Tibora Číka. Vystúpenie Heligónčeka malo veľký 
úspech a potvrdilo správne rozhodnutie  venovať sa heligónke ako nástroju 
v ZUŠ v Novej Bani. 

Katarína Búryová
foto: M. Kráľ

Prázdninové vystúpenie Heligónčeka 
v Malej Lehote

Po naozaj vydarenom koncerte v 
synagóge v Leviciach 5. júla 2015, 
ktorý bol venovaný výročiu príchodu 
Cyrila a Metoda na Veľkú Moravu, sa 
nášmu speváckemu  zboru naskytla 
ďalšia pekná príležitosť prezentovať 
svoju prácu.

21. augusta 2015 sa v neďalekom 
Novom Tekove konala milá udalosť 
– táto obec slávnostne otvárala svoj 
zrekonštruovaný kultúrny dom. Zbor 
Cantus Monte Regis prijal pozvanie 
tamojšieho starostu Ladislava 
Nagyho, aby účinkoval ako hosť   
otváracieho ceremoniálu. Pred 
štyrmi rokmi sme v Novom Tekove 
už spievali a takýto prejav uznania 
a dôvery nás potešil. A môžeme 
povedať, že naše očakávania sa 
naplnili: veselé a úprimné prijatie, 
srdečná atmosféra, družná nálada, 
zaujímaví hostia ... Obdivovali sme 
vynovený kultúrny dom, ktorý  spolu 
s vkusne a prívetivo upraveným 
parkom s fontánou a lavičkami 
uprostred kvetov a zelene bude pre 
obyvateľov obce príjemným centrom 
spoločenského života.

Dramaturgia nášho koncertu bola 

zostavená zo skladieb klasických 
aj moderných, zaznelo i niekoľko 
upravených ľudových piesní. 
Vnímavé a vďačné publikum nás 
odmenilo svojím potleskom a my 
sme mali dobrý pocit, že sme 
divákov  svojím vystúpením potešili. 
Okrem osobného poďakovania 
starostu nás veľmi príjemne 

prekvapil jeden z hostí, ktorý sa  
prišiel poďakovať. Bol to Peter 
Štilicha, slovenský básnik a spolu s 
Petrom Dvorským spoluzakladateľ 
detskej speváckej súťaže Slávik 
Slovenska. Pán Štilicha je zaťom 
nášho významného hudobného 
skladateľa Eugena Suchoňa, 
autora národnej opery Krútňava. 
Jeho manželka, skladateľova 
dcéra Danica, nemohla pozvanie 
do Nového Tekova pre chorobu 
prijať. Peter Štilicha sa poďakoval 
za pekný umelecký zážitok z nášho 
vystúpenia a osobitné uznanie nám 
vyjadril za interpretáciu známej 
hymnickej piesne Eugena Suchoňa 
Aká si mi krásna, ktorá tiež na 

pódiu zaznela. Jeho slová potešili 
našu oduševnenú dirigentku Mgr. 
art Margarétu Žňavovú a rovnako aj 
všetkých členov zboru. Pochvala od 
takejto umelecky činnej osobnosti je 
určite cenným ohodnotením nášho 
spoločného úsilia a povzbudením do 
budúcnosti.

Aj takéto podujatia, ako sme zažili 
v Novom Tekove, nás presviedčajú 
o tom, že dokážeme ľuďom 
prostredníctvom hudby rozdávať 
radosť. Veď kto chce hudbu vnímať, 
nepotrebuje ani tak dobrý sluch, ako 
srdce. A tak sa tešíme na ďalšie 
vystúpenia v našom meste i v okolí, 
všade tam, kde nás radi privítajú.

Mária Klimantová

CANTUS  MONTE  REGIS rozdáva radosť a žne uznanie
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V roku 2014 podalo mesto Nová Baňa žiadosť o poskytnutie podpory 
formou dotácie na projekt „Zateplenie Mestského úradu a Zateplenie 
budovy podnikateľského centra“.  Cieľom projektu bolo zateplenie 
budovy podnikateľského centra. Rozhodnutím ministra životného 
prostredia Slovenskej republiky o poskytnutí podpory formou dotácie 
z Environmentálneho fondu číslo 105597/L1-54/14 zo dňa 02.12.2014 
bolo Mestu Nová Baňa schválené poskytnutie podpory formou dotácie 
z Environmentálneho fondu. Termín realizácie projektu bol v mesiacoch 
apríl až august 2015. Čerpaný nenávratný finančný príspevok bol 
vo výške 185 270,80 EUR a spolufinancovanie mesta bolo vo výške                            
9 751,10 EUR.

Dotácia a finančné prostriedky z iných zdrojov boli použité na zateplenie 
budovy podnikateľského centra. Samotné zateplenie riešilo zateplenie 
strechy, výmenu okien, vstupných aj zadných dverí a kompletnú obnovu 
obvodových stien s aplikovaním novej tenkovrstvovej omietky.

Tento projekt  bol realizovaný s finančnou podporou Environmentálneho 
fondu. Za obsah projektu je výlučne zodpovedné mesto Nová Baňa.

PhDr. Lenka Bieliková
projektová manažérka

Budova podnikateľského centra je zateplená

Zasadnutie mestského zastupiteľstva 
na svojom zasadnutí dňa  26. 8. 2015:
Vzalo na vedomie:
- Kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 23.6.2015
- Správu z následnej finančnej kontroly dodržiavania a uplatňovania 

zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám v znení 
neskorších predpisov v príspevkovej organizácii Technické služby 
mesta Nová Baňa

- Správu z následnej finančnej kontroly príjmov a výdavkov v Centre 
voľného času Nová Baňa za rok 2014

- Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky mesta Nová Baňa na                
II. polrok 2015

- Plnenie rozpočtu mesta Nová Baňa za I. polrok 2015
- Plnenie plánu nákladov a výnosov Informačného centra za I. polrok 

2015
- Správu o hospodárení Technických služieb mesta Nová Baňa za                                     

I. polrok 2015

Schválilo:
- 3. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2015.
Do programu rokovania MsZ boli doplnené dva body a to: 

Prerokovanie platu primátora mesta a Návrh na zrušenie odmien 
poslancov MsZ. 

V prvom hlasovaní MsZ neschválilo návrh uznesenia o zvýšení platu 
primátora mesta Nová Baňa o 50 %, s účinnosťou od 1.9.2015, nakoľko 
počet stlačených hlasovacích jednotiek nedosiahol nadpolovičnú 
väčšinu všetkých poslancov t.j. 7. Na tomto základe primátor mesta 
vyhlásil prestávku, po ktorej sa hlasovanie v tej istej veci zopakovalo. 
Tento návrh bol opätovne neschválený, nakoľko počet hlasovací 
jednotiek opäť nedosiahol nadpolovičnú väčšinu a primátor mesta v 
súlade s rokovacím poriadkom vyhlásil zasadnutie MsZ za neuznášania 
schopné a za skončené. Všetky neprerokované body programu sa 
prerokujú na najbližšom zasadnutí MsZ.

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová 
Baňa a tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk.

Müllerová

Ako druhí absolventi SPTŠ v Novej Bani 1961-1965 sme sa 15. mája 2015 
stretli po 50-tich rokoch. Dvadsiatim dvom nám boli pripäté stužky dospelosti, 
aby sme následne úspešne zmaturovali. Krásna príroda v okolí Novej Bane 
vyzdobila náš príchod. Pán učiteľ Ing. Ján Ivanič prišiel medzi nás a my 
sme sa v družnej debate cítili s ním dobre. O dobrú náladu sa nám postaral 
spevom a hrou na harmonike Tibor Šály.

V mene všetkých spolužiakov chcem touto cestou poďakovať organizátorom 
tohto podujatia Jozefovi Ivaničovi a Vlaste Šlamiarovej. Zároveň chcem v 
mene nás všetkých pozdraviť tr. učiteľku Vacvalovú, ktorá nemohla medzi 
nás prísť zo zdravotných dôvodov.

Čas je neúprosný, odíde mladosť, krása a ošiaľ sa stráca. Ťažko nám bolo 
lúčiť sa, ale tešila nás myšlienka, že o rok sa znovu stretneme.

Elena Šályová
foto: Maximilián Červený

Stretnutie po 50-tich rokoch

INZERCIA

INZERCIA
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Kedysi, keď ešte neexistovalo 
mesto Nová Baňa, v období 
rodiaceho sa Uhorského 
štátu, patrilo všetko územie 
panovníkovi. Ten neskôr 
rozhodoval, ako naloží so svojou 
pôdou, a tým aj s obyvateľstvom 
na nej žijúcim. Časť prerozdelil 
svojim feudálom či cirkevným 
vrchnostiam, časť si ponechal 
v užívaní pre seba. V období 11. 
storočia založil kráľ Gejza I. v 
dnešnom Hronskom Beňadiku 
benediktínsky kláštor, ktorý 
čoskoro na to nadobudol 
dôležité postavenie. Ako sa 
dozvedáme z jeho zakladacej 
listiny z roku 1075, daroval mu 
aj značné územné majetky. Pre 
nás je podstatné, že ako jeden z 
hraničných bodov je spomínaný 
potok Jedľová Štiavnica 
(Feniosaunicza), čo je vlastne 
dnešný Starohutský potok. Ten 
svoje pôvodné pomenovanie 
údajne dostal podľa kyslej vody 
v ňom tečúcej. Hranica opátstva 
siahala od jeho prameňa, až po 
ústie do rieky Hron. Strategicky 
dôležitý bol však aj dnešný 
Kýzový a Novobanský potok, 
ktoré taktiež patrili opátstvu. 
Územie za týmito potokmi však 
bolo majetkom kráľa, teda tzv. 
„possesio domini regis“. 

Postupný vznik a rozmach 
tunajšieho baníctva súvisel s 
objavom zlatých a strieborných 
rudných žíl. Keď sa neskôr v 
polovici 14. storočia utvorilo mesto, 
chotárne hraničilo s opátstvom. 
Z najstaršej písomnej zmienky, 
ešte ako o osade Seunych z 
roku 1337 sa dozvedáme, že 
beňadický opát udelil právo dvom 
obyvateľom z Pukanca postaviť si 
na potoku Buková Štiavnica rudný 
mlyn, ktorý tu bol v poradí štvrtý 
od Hrona. Územie už síce patrilo 
osade, a neskôr mestu Nová 
Baňa, právo na jeho potoky a rieku 
Hron však naďalej prináležalo 
opátstvu. Čoraz častejšie sa však 
množili sťažnosti na neoprávnené 
zaberanie jeho majetkov. 
Svätobeňadický opát sa sťažoval 
cirkevnej vrchnosti i panovníkovi, 
na základe čoho zakázali 
zástupcovia Nitrianskej kapituly 
banským podnikateľom zaberať 
bez povolenia ďalšie pozemky. O 

účinnosti takýchto nariadení nám 
vypovedajú zachované útržkové 
správy z historických prameňov.

Listinou zo 16. augusta 1345 
prenajal beňadický opát Siffrid 
kráľovskému urburárovi Kadoldovi 
z Pukanca, pukanskému richtárovi 
Dicushovi a členom mestskej rady 
pozemky na stavbu mlynov, ako aj 
hotové banské mlyny na Kýzovom 
potoku.

Už 8. septembra 1345 však 
kráľ Ľudovít I. prísne zakazuje 
obyvateľom Novej Bane (po 
prvýkrát je tu zmienka o mestskej 
rade) zaberať bez súhlasu 
„zeme, lesy a vody opátstva“. 
V tomto období si opátstvo 
nárokovalo na oba potoky- teda 
na Feniosaunicza, čo bol tzv. 
Horný potok (dnešný Starohutský) 
i Bykschewnicze (dnešný Kýzový 
potok, vtedy nazývaný aj Dolným 
potokom), ktoré ležali v jeho 
chotári. Novousadlíci však začali 
v ich okolí hľadať a kutať drahé 
kovy, ba dokonca odvádzať a 
využívať vodu z nich pre pohon 
rudných mlynov, ktoré si taktiež 
stavali zväčša bez povolenia. 
Keď nerešpektovali ani kráľovské 
nariadenie, pokúsilo sa opátstvo 
opäť vytýčiť svoje hranice a tým i 
práva. Pri tom, ako sa píše v listine 
zo septembra 1346, narazili na 
obyvateľov kresajúcich mlynské 
kamene na vrchu západne od 
mesta, čo vnímali ako veľkú 
krivdu, rovnako ako aj nepovolené 
kosenie kláštorných lúk. Tieto 
spory plynuli z postupného 
územného rozširovania sa Novej 
Bane. Jej presné chotárne hranice 
stále neboli stanovené (stalo sa tak 
až listinou z roku 1355), a preto si 
nárokovala a postupne aj zaberala 
majetky opátstva- najskôr územie 
a lesy, neskôr i vodné toky.

Napríklad v listine nitrianskej 
kapituly je sťažnosť na bývalého 
novobanského banského grófa 
Johanesa Juvenisa, ktorý si tu 
napriek zákazom v roku 1347 
postavil rudný mlyn a k nemu 
doviedol vodu z Kýzového potoka, 
čím prakticky odklonil jeho 
pôvodné koryto a zaujal veľký kus 
zeme.

V marci roku 1347 bola prijatá 
dohoda medzi opátom Siffridom 
a vtedajším mestským richtárom 
Mikulášom Sithpauerom (vôbec 
prvým známym novobanským 
richtárom). Podľa nej sa malo od 
každého kolesa rudného mlyna 
postaveného na akomkoľvek toku 
v chotári kláštora zaplatiť ročne v 
oktáve sv. Juraja jeden budínsky 
zlatý. Kto by tak neurobil, opátstvo 
mu mohlo odkloniť vodu od mlyna, 

a navyše by zaplatil pokutu, 
čo bol dvojnásobok pôvodnej 
sumy. Pod týmito podmienkami 
sa povoľovalo mešťanom aj v 
budúcnosti stavať mlyny v jeho 
chotári. Ako však bývalo zvykom, 
túto dohodu, ba ani opätovnú, 
prijatú v roku 1348, novobanskí 
ťažiari nedodržali. V roku 1348 sa 
už do prípadu zainteresovala aj 
samotná kráľovná matka Alžbeta 
Poľská. V poradí v tretej dohode 
sa tak tunajší obyvatelia zaviazali 
pravidelne platiť nájomné za mlyny, 
ktoré mal následne richtár osobne 
zaniesť do kláštora, a ďalšie stavať 
len s povolením opátstva.

Obyvatelia mesta však, ako 
sa zdá, naďalej neplatili. V roku 
1350 im dokonca panovník 
Ľudovít I. prikazuje, aby zaplatili 
svoju päťročnú dlžobu. Keď 
ani to nepomohlo, poslal do 
mesta svojho taverníka, aby dlh 
vymohol. Do roku 1351 zaplatili 
len 20 zlatých, preto panovník 
opäť pohrozil, že ak nedoplatia 
zvyšok, predvolá si richtára aj 
s mestskou radou zodpovedať 
sa priamo jemu do Budína. Až 
tento argument konečne zabral. 
Novobančania vyslali k opátovi 
štyroch členov mestskej rady, aby 
ho odprosili. Svätobeňadický opát 
bol natoľko veľkorysý, že kajanie 
prijal, ba dokonca mestu odpustil 
dlh za neplatenie zo štyroch 
rokov, avšak s podmienkou, že 
richtár každoročne v prítomnosti 
splnomocnenca kláštora vyberie 
nájomné a následne ho odvedie. 
Ak by sa tak nestalo, mohol si 
opát vybrať štyroch novobanských 
prísažných a držať ich v zajatí v 
jednej miestnosti kláštora dovtedy, 
kým by sa ako pokuta za porušenie 
dohody neuhradil dvojnásobok 
odpustenej sumy štvorročného 
nájomného spolu s neodovzdaným 
nájomným z toho roku. 

Novobančania pristúpili na túto 
ponižujúcu, v poradí štvrtú dohodu, 
ba v liste z 23. januára 1351 si 
ešte viac sypali popol na hlavu. 
Priznali, že v minulosti nedbali a 
neposlúchali kráľovské príkazy, že 
„nedbajúc na bázeň Božiu zradili 
vieru, a že nakoľko tým uškodili 
spaseniu svojej duše.“ Vzdávajú 
vďaku, že kláštor, „z ohľadu na 
Božie milosrdenstvo, s nimi jednal 
milosrdne a priateľsky.“ Sľubujú 
poctivo platiť nájomné každý rok 
pred štvrtou pôstnou nedeľou, a 
ak by sa tak náhodou predsa len 
nestalo a štyria vybraní prísažní by 
sa zdráhali dostaviť sa do kláštora, 
mali byť postavení pred kráľovský 
súd. 

Ako sa však dozvedáme z listu 

panovníka z roku 1352, tunajší 
ťažiari stále neplatili, a preto 
bol na 1. augusta predvolaný 
novobanský richtár aj 12 členov 
mestskej rady pred kráľovský súd 
do Budína. To ich opäť vyľakalo, 
a tak prisľúbili vyplatiť nájomné 
do Jakuba, čo však nedodržali. 
Presné dôvody neplatenia 
nám nie sú známe. Možno len 
predpokladať, že výdavky na 
banskú činnosť a zariadenie tvorili 
tak vysokú čiastku, že tunajším 
ťažiarom skutočne nezostávalo na 
zaplatenie nájmu, a to aj napriek 
tomu, že tu baníctvo v 14. storočí 
dosahovalo najväčšiu prosperitu. 
Zvlášť keď videli, že sa im to dosiaľ 
vždy aj tak nejako „prepieklo“.

Beňadickému opátovi nakoniec 
došla začiatkom marca 1353 
trpezlivosť a poslal svojich 
zástupcov vybrať štyroch členov 
mestskej rady. Tí sa mali následne 
na ďalší deň dobrovoľne dostaviť do 
kláštora, kam samozrejme neprišli 
a ani nezaplatili. Tieto neuveriteľné 
ťahanice trvali celé roky. Až v roku 
1370 si richtár s mestskou radou 
vstúpili do svedomia a prisľúbili 
platenie nájmu i vyrovnanie dlhu. 
Ako sa zdá, tak to aj dodržali (žiaľ 
sa však nedozvedáme konečnú 
uhradenú sumu), ba dokonca istú 
dobu aj pravidelne platili nájomné. 
V roku 1386 však túto povinnosť 
opäť odmietli. Situácia vyvrcholila 
v roku 1442, keď v spolupráci s 
obyvateľmi iných banských miest 
obkľúčili a vypálili beňadický 
kláštor. 

Sporné nájomné neplatili ani v 
nasledovnom období. Nepomohli 
už ani sťažnosti a nariadenia 
cirkevných vrchností, ktoré 
mali čím ďalej menšiu šancu k 
uhradeniu starých dlžôb. Baníctvo 
v meste sa totiž dostalo do 
vážnych problémov spôsobených 
predovšetkým zaplavením 
podzemných banských diel, a 
tým znemožnením aj tak málo 
výnosnej ťažby. 

Ako sa zdá, novobanskí ťažiari 
už nájomné opátstvu nikdy 
neodviedli. V polovici 16. storočia, 
v dobe vzrastajúceho osmanského 
nebezpečenstva, sa totiž pasovali 
s ďaleko inými problémami, ktoré v 
tejto oblasti doviedli baníctvo, ako 
aj samotné mesto, prakticky na 
pokraj zániku. Po prekonaní tohto 
ťažkého obdobia a čiastočnej 
konsolidácii života v meste, sa už 
otázka nájmu zo strany opátstva 
nikdy nenastolila a správa 
miestnych vodných tokov, so 
všetkými výhodami i povinnosťami, 
pripadla mestu.

Mgr. Hana Zduchová

Ako Novobančania opátovi vodu zaberali
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Informujeme o národnej nehnuteľnej kultúrnej pamiatke...

Trojpriestorový dom( izba, pitvor, komora) je postavený na kamennej 
podmurovke do mierneho svahu. Jeho sedlová strecha bývala pokrytá 
šindľom. Dom je charakteristický pavlačou (gánkom), prechádzajúcou 
okolo priečelia až do polovice steny objektu.

Ako správne triediť odpad - 2. časť

Banícky domček na Vŕškoch Banícky domček na Moyzesovej ulici

Banícky domček na Moyzesovej ulici sa nachádza nad rázcestím Ulíc 
Moyzesovej a Štúrovej. Podpivničený zrubový dom s pavlačou, stavaný 
do tvaru L, je členený na hospodársku a obytnú časť. Táto má valbovú 
strechu, pôvodne pokrytú šindľom. Pivnica je viacpriestorová s valenou 
klenbou a drevenou podlahou. Tento takmer 200-ročný domček je 
pozostatok pôvodnej ľudovej architektúry v centre mesta. Pekný pohľad 
naň je z Baníckeho námestia. 

Branislav Medveď
člen Komisie cestovného ruchu pri MsZ v Novej Bani

čerpané zo zdroja: BEDEKER Nová Baňa
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Po stopách lesnej železnice Kľakovskou dolinou
Územie Regiónu GRON 

mnohých prekvapí svojou 
malebnosťou a prívetivosťou. 
Tiché doliny potokov, rozľahlé 
lesy plné malín, černíc aj 
čučoriedok, lúky s kde-tu 
pasúcimi sa koňmi, kravami 
či kozičkami. Oblasť má však 
aj bohaté tradície baníctva a 
drevárstva, ktoré písali históriu 
oblasti niekoľko storočí. 

V aktuálnom príspevku si 
priblížime Kľakovskú dolinu, 
spájajúcu niekoľko obcí oblastnej 
organizácie cestovného ruchu 
Regiónu GRON, v ktorej sa 
v minulosti žilo práve ťažbou 
dreva. Snáď každý by v rodine 
našiel deda alebo pradeda, 
ktorý pracoval na železničke, 
v lese či na píle. Dolinou 
viedla v 20. storočí tepna – 
lesná železnica, ktorá je dnes 
pekne zdokumentovaná vďaka 
náučnému chodníku „Po stopách 
lesnej železnice Kľakovskou 
dolinou“, najdlhšiemu zo 
všetkých lesníckych náučných 
chodníkov na Slovensku. Práce 
na lesnej železničke sa začali 
v roku 1924. Do roku 1927 bol 
vystavaný úsek Žarnovica-

Hrabičov-Pavlova lúčka, do 
roku 1930 úsek Hrabičov-Kľak-
Megová. Tretia vetva viedla 
z Brodu smerom do Maras 
doliny. Celková dĺžka trate bola 
spolu asi 34 km, hlavná trať zo 
Žarnovice na Pavlovu lúčku 
merala 21,9 km. Železnica mala 
na trati niekoľko drevoskladov 
– -nákladísk, do ktorých sa 
zvážalo drevo zo vzdialenejších 
častí dolín. 

Náučný chodník „Po stopách 
lesnej železnice Kľakovskou 
dolinou“ sa stal témou 
nahrávania príspevku do relácie 
RTVS Rádiovíkend, ktorá bola 
odvysielaná dňa 29. augusta 
2015 v pravidelnom vysielacom 
čase. Spolu s redaktorkou 
relácie, Sylviou Hoffmannovou, 
sme urobili viacero zastávok na 
bývalých nákladiskách v Horných 
Hámroch na Brode, v Hrabičove 
na Pilke a pri Pokútskom moste, 
pri Partizánskej chate známej 
aj ako Škurátka, sme navštívili 
hrob padlého partizánskeho 
kapitána. Keďže reportáž znela 
v éteri práve v deň pripomienky 
SNP, neobišli sme pri nahrávaní 
ani obce, ktoré sú úzko spojené 
s udalosťami, ktoré na SNP 
priamo nadväzovali. V obci 
Ostrý Grúň nám starostka Bc. 
Jana Angletová podala výklad v 
pamätnej izbe a priblížila tragédiu, 
ktorá je tu zdokumentovaná 
prostredníctvom expozície 
inštalovanej v spolupráci s 
Múzeom SNP v Banskej Bystrici.

Poučná bola naša zastávka 
na Pilke v Hrabičove, tesne 
pre odbočkou k ranču a k 
lyžiarskemu stredisku Blanc. Tu 
sa nachádza hlavná expozícia 
náučného chodníka, ktorá 
predstavuje budovu depa, 
zbierku starých čierno-bielych 
fotografií, vozne plne naložené 
drevom a dva piknikové 
prístrešky. Na fotografiách si 
možno všimnúť ako vyzerali 
staré grániky, slúžiace na 
nakladanie dreva na vozne, či 

ženy pracujúce na železničnej 
trati. Toto miesto je ideálne pre 
menší oddych a načerpanie 
síl, čo ocenia najmä cyklisti. 
Tých môžeme stretnúť v celej 
Kľakovskej doline. Niektorí sa 
vyberú značenými cyklotrasami, 
iní vezmú do rúk mapu a nájdu 
si vlastnú cestu. Na orientáciu je 
veľmi jednoduchá odbočka do 
Pokútskej doliny, ktorá končí pri 
Partizánskej chate (odtiaľ však 
mnohí pokračujú na Vtáčnik, 
do Kľaku či do Žiarskej kotliny). 
Najzachovalejšou stavbou na 
trase náučného chodníka je 
zemný most Pokúty. Dávne 
časy jeho výstavby dodnes 
pripomína kamenná tabuľka 
s nápisom: STAVĚNO 1926. 
Most, ktorý v minulosti spájal 
nákladiská na opačných 
stranách potoka, bol v roku 
2009 vyhlásený za „Významné 
lesnícke miesto“. Podobná 
stavba sa na iných lesných 
železničkách nezachovala. 
Stavba je zaujímavá aj tým, 
že pre náročnosť výstavby 
kamenných mostoviek sa 
uprednostňovali drevené alebo 
oceľové, tento most je však celý 
z prírodného lámaného kameňa. 
Náučný chodník tvorí v závere 
okruh z Pokútskej doliny do obce 
Kľak..Prechodom cez chránený 
areál Ivanov salaš môžete 
prejsť z jedného koncového 
nákladiska na Pavlovej lúčke k 
druhému, nazývanému Megová, 
nachádzajúcemu sa na zelenej 
turistickej značke vedúcej z 
Kľaku na Vtáčnik.

Pozývame aj vás absolvovať 
náučný chodník „Po stopách 
lesnej železnice Kľakovskou 
dolinou“ a lepšie spoznať región 
a jeho bohatstvo, ako prírodné, 
tak aj kultúrne. Každý úsek alebo 
obec, ktoré prejdete, má niečo, 
čím vás určite prekvapí.

Mgr. Žofia Hanusová, 
výkonný riaditeľ

OOCR Región GRON
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AMFO NOVÁ BAŇA 2015
Mesto Nová Baňa

vyhlasuje
 XXII. ročník

 amatérskej fotografickej súťaže
AMFO Nová Baňa 2015

POSLANIE: Propagácia mesta cez farebnú a čierno-bielu fotografiu v 
oblastiach:
- život a ľudia v našom meste
- príroda a turistické centrá mesta a okolia
- kultúrne pamiatky v našom meste
- ľudové tradície a zvykoslovie v meste a okolí
- šport v našom meste
- iné ľubovoľné tematické zameranie súvisiace s mestom Nová Baňa

PODMIENKY: Kolekcia farebných alebo čierno-bielych fotografií 
(min. 3ks, max. 7 ks). Fotografie musia mať rozmery minimálne 18x24 
cm. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo víťazné fotografie ponechať na 
propagáciu mesta. Vyhradzuje si ďalej právo uverejniť vybrané fotografie 
za účelom propagácie bez nároku na honorár.

HODNOTENIE: Súťažné práce bude posudzovať odborná porota, 
menovaná primátorom  mesta. Zároveň si poriadatelia vyhradzujú právo 
niektorú z cien neudeliť, prípadne udeliť mimoriadne ocenenie. 

OCENENIE: 
 I. cena 100 EUR
 II. cena 70 EUR
 III. cena 30 EUR

MIESTO VÝSTAVY: VESTIBUL KINA VATRA
DÁTUM VÝSTAVY: NOVEMBER 2015
UZÁVIERKA A ZBER PRÁC: 16. 10. 2015  
KONTAKT: OKI MsÚ Nová Baňa tel. č.: 045/ 67 82 886

PONUKA PRÁCE

Domov sociálnych služieb Hrabiny, Rekreačná 
393/1, 968 01 Nová Baňa, príjme do pracovného 
pomeru dve zdravotné sestry s nástupom ihneď.

Kvalifikačné predpoklady : ÚSO vzdelanie v odbore 
sestra, so špecializáciou ( ošetrovateľská starostlivosť 
v komunite, resp. v pediatrii, psychiatrii ).

Požadovanú špecializáciu umožní zamestnávateľ 
vykonať popri zamestnaní.

Tel. kontakt: 045/6787519
Mgr. Červenáková Jana

V decembrovom čísle Novobanských novín pre vás opäť pripravujeme 
obľúbený kalendár mesta Nová Baňa na rok 2016. Čaká vás zaujímavý 
pohľad na mesto s menami a pripravovanými kultúrnymi podujatiami v 

roku 2016.
Podnikateľom ponúkame možnosť zviditeľniť sa formou spropagovania 

ich firmy v tomto občanmi tak vyhľadávanom kalendári s názvom Nová 
Baňa 2015, ktorý sa prostredníctvom decembrového čísla Novobanských 

novín dostane približne do 2 500 rodín v našom meste a okolí.
Zároveň neváhajte využiť jedinečnú príležitosť a zviditeľniť sa aj 

prostredníctvom inzercie v decembrovom čísle Novobanských novín, 
ktoré sa v mesiaci december dostane do každej domácnosti v meste 
Nová Baňa zdarma! To znamená, že sa o vás dozvie približne 2 500 

domácností.
Využite túto ponuku a kontaktujte nás už teraz: 

Mesto Nová Baňa
Informačné centrum mesta Nová Baňa

Námestie slobody č. 1
968 01 Nová Baňa

Tel. kontakt: 045/ 67 82 881, 
e-mail: noviny@novabana.sk

Tešíme sa na spoluprácu s vami!

Obľúbený
novobanský kalendár 

2016

AMFO Nová Baňa 2015 
XXII. ročník 

Výstava amatérskej fotografickej súťaže 

Prihláška 

Meno a priezvisko: 

Adresa, PSČ: 

Tel., mobil:  
                                            
 E-mail: 

Farebné fotografie 
    
číslo názov fotografie                    rok vzniku 
  
  
  
  
  
  
  

Čierno- biele fotografie 
    
číslo názov fotografie                    rok vzniku 
  
  
  
  
  
  

Prihlášky zašlite na adresu: MsÚ, oddelenie kultúry a informácií, Nám. slobody 1, 
96801 Nová Baňa 

                                           Dátum a podpis:................................................................ 
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„ Všetko, čo naozaj potrebujem vedieť, som sa 
naučil v materskej škole,“ 

vyznáva sa Robert Fulghum vo svojej knižnej 
publikácii, a právom.  Obdobie predškolského veku, 
výchova a vzdelávanie, prvá sociálna interakcia 

dieťa – učiteľ, má veľký vplyv na rozvoj osobnosti. 
Odborná verejnosť  preto privítala v roku 2008 skutočnosť, že podľa nového 

školského zákona , boli materské školy vyňaté zo skupiny  školských zariadení 
a tvoria  prvý článok sústavy škôl. Aj táto skutočnosť potvrdzuje dôležitosť 
predprimárneho vzdelávania. Zároveň v tomto roku vystriedal dovtedy platný 
Program výchovy a vzdelávania nový dokument Štátny vzdelávací program 
ISCED 0 , pod výstižným  názvom Dieťa a jeho svet. Materské školy podobne 
ako základné, dostali možnosť vytvoriť si vlastný Školský vzdelávací program 
vypracovaný na  podmienky  regiónu s vlastnou špecifikáciou. V súčasnej 
materskej škole ,  učiteľka vystupuje ako osoba, ktorá bez podmienok ponúka 
dieťaťu priestor na jeho sebarozvoj. Povzbudzuje a sprevádza dieťa na jeho 
ceste za rozvojom osobného rastu, zabezpečuje preň  poznatky na všetkých 
úrovniach.  Povzbudzuje a sprevádza dieťa na jeho ceste za poznaním, 
zabezpečuje preň vhodné zdroje učenia sa a vedie ho k dosiahnutiu cieľov 
pomocou sebadisciplíny a hodnotenia seba samého. Tento dôležitý proces 
v podmienkach nášho mesta zabezpečuje 21 kvalifikovaných učiteliek. Od 
1.1.2012 sa súčasťou  Materskej školy Nábrežná  stali subjekty- Elokované 
triedy na ulici Štúrovej a Kolibskej ceste a jednotlivé školské jedálne pri 
elokovaných triedach. V školskom roku 2015/2016 bude materskú školu 
navštevovať 206 detí. Práve v týchto septembrových dňoch má prvé dni v 
škole za sebou 75 detí, ktoré na konci školského roka 2014/2015 obdržali v 
materskej škole Osvedčenie o ukončení predprimárneho vzdelávania.  Aj keď 
triedy s hračkami vymenili za školské triedy s tabuľou, čaká ich pod vedením 
kvalitných učiteľov v základnej škole ďalšie   „ vzácne“ obdobie sebarozvoja 
a spoznávania sveta. Prajem našim prvákom, rodičom a učiteľom, aby bolo 
príjemné, pestré a stále hravé.                                            Katarína Štrbová

riaditeľka MŠ

Dieťa a jeho svet

Deti zo ŠKD pri ZŠ Jána Zemana Nová Baňa nelenili – Zubožrúta od  
krabičiek zo zubnej pasty vyrobili. Popri tom sa naučili, ako si zúbky správne 
umývať, riešili sme úlohy, počúvali pesničky, pozerali DVD o zúbkoch. 
Boli sme vyžrebovaní a vyhrali sme za Banskobystrický kraj 1. miesto za 
najoriginálnejšieho Zubožrúta.

Veľmi sme sa potešili a deti sa tešia na balíčky, ktoré by sme mali dostať 
od spoločnosti Dm-drogeriemarkt.

Zora Pittnerová
vychovávateľka ŠKD

foto: Bc. Jana Kršiaková

Zubožrút

O tom, ako to parádne ide, keď ľudia majú chuť spolupracovať, som  sa 
presvedčila 31. júla 2015 v Kultúrnom dome Brehy. Občianske združenie 
Brežan požiadalo BBSK o finančný príspevok na zakúpenej potrebného 
materiálu, starosta obce Ing, Juraj Tencer poskytol priestory a obetaví ľudia 
(zväčša dôchodcovia) – manželia Fialovci, A. Holá,  A. Lizáková a A. Stašov 
pripravili pre deti Týždeň tvorivých dielní.  Päť dní sme vyrábali bábiky zo 
šúpolia, origamy, náhrdelníky, náramky, košíky z papiera, výrobky  z hliny 
atď. Zdarma dostávali obedy, ktoré pripravili v kuchyni ženy, ktoré poskytla 
obec z VPP.

Na záver, v piatok, starosta vyhodnotil podujatie, obdaril deti sladkosťami, 
prezreli sme si výstavku prác, ktoré si mohli deti odniesť domov.

Odmena organizátorom bol ich spokojný úsmev.
A. Krauseová

foto: Anton Stašov

Tak to má byť
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Leto 2015 znamenalo pre tri študentky novobanského gymnázia viac 
než len dni oddychu a zábavy. Martina Kamodyová (sexta), Laura Vatrtová 
(IV.A) a Barbora Vandlíková (oktáva) sa v rámci úspešného projektu 
Školy partneri budúcnosti zúčastnili na jazykových kurzoch v Nemecku.  
Študijný pobyt absolvovala aj vyučujúca nemeckého jazyka Mgr. Slavomíra 
Bagalová.

Laura a Martina navštívili mestečko Varenholz
Náš výlet do zahraničia sa začal príletom do mesta Hannover. Spoločným 

autobusom sme dorazili do mestečka Varenholz, ktoré sa nachádza 60 km 
od letiska. Prvý pohľad na náš internát nám doslova vyrazil dych. Nebol 
to obyčajný internát, ako by si každý predstavil. Historický zámok sa stal 
na určitú dobu domovom pre 72 študentov z 15 krajín sveta. Pobytu sa 
zúčastnili tínedžeri vo veku 14 – 18 rokov a zástupcovia z krajín, ako sú 
Mali, Madagaskar, Rusko, Maďarsko, Južná Afrika, Turecko, Francúzsko, 
Rumunsko, Brazília, Malta, Katar, Jordánsko, Španielsko, Nórsko a 
samozrejme, Slovensko. 

Cieľom pobytu bolo pravidelne sa počas vyučovania pripravovať na 
certifikát z nemeckého jazyka od úrovne A1 až po úroveň B2. V škole sme 
strávili 4 vyučovacie hodiny. Dvakrát do týždňa nám naši učitelia spestrili 
program projektovým vyučovaním. Mali sme možnosť vybrať si z viacerých 

V dňoch 26. júla do 1. augusta 2015 sa stali mojimi spolupracovníkmi 
ľudia zo 16 krajín sveta. Kde a prečo? V uvedenom čase som mala 
možnosť zúčastniť sa štipendijného pobytu v Mníchove, priamo v centrále 
Goetheho inštitútu. Ústrednou témou nášho vzdelávacieho seminára 
bolo učiť nás, učiteľov nemeckého jazyka, ako učiť a pripravovať 
potencionálnych záujemcov o štúdium a prácu v Nemecku. 

Nedá mi nepousmiať sa nad tým, ako precízne a cielene si tak bohatá 
a vyspelá krajina, akou Nemecko bezpochyby je, verbuje šikovných ľudí 
z celého sveta aj prostredníctvom učiteľov nemeckého jazyka. Chcú 

Nezabudnuteľné prázdniny

Goetheho inštitút vzdeláva aj v lete

druhov. Kuchári sa mohli vyžiť v projekte Varenie, no šancu využili aj nádejní 
spisovatelia či novinári, herci alebo hudobníci. 

Po škole nám začínal program, ktorý trval až do neskorých večerných 
hodín a ktorý nám naši animátori každý deň poctivo pripravovali. Ponuka 
aktivít bola naozaj pestrá. Bola tu možnosť zahrať si bowling, ísť sa 
“vyšantiť“ na kúpalisko, joga, stolnotenisový turnaj, futbalové tréningy, 
párty v “Partykeller-i“ (v podzemí) a mnoho ďalších aktivít. Nebolo vôbec 
jednoduché vybrať si, pretože najradšej by sme boli všade. Škola však 
nebola jediná vec, ktorá nás v Nemecku udržala. Goethe Institut pre nás 
pripravil aj niekoľko výletov do menších, ale aj väčších miest, ako Hamburg, 
Münster či Bückeberg.  

Úprimne, nastala však aj chvíľa, kedy nám bolo naozaj do plaču a padla 
nejedna slza... Deň odchodu. Myšlienka, že sme posledné minúty všetci 
pokope. No aj napriek veľkej vzdialenosti stále veríme, že aspoň časť z tých 
úžasných ľudí ešte stretneme! S čistým svedomím môžeme povedať, že 
vďaka programu PASCH (Partnerschule) z Goetheho Inštitútu sme zažili to 
najkrajšie leto aké si len dokážete predstaviť! 

Barborina cesta do St. Peter – Ordingu
V dňoch od 9. do 22. augusta 2015 som sa zúčastnila dvojtýždňového 

kurzu PASCH v meste St. Peter - Ording na severe Nemecka, kde sa 
stretli študenti z 23 krajín sveta, aby si zlepšili svoje znalosti v nemeckom 
jazyku. Mesto St. Peter - Ording sa nachádza na pobreží Severného mora 
a je známe svojou plážou, ktorá je dlhá 12km a široká 2km. Prioritou tohto 
kurzu bol futbal, tvorba časopisu a okrem toho aj jazykové, projektové a 
voľnočasové aktivity,  ako napríklad výlet do Hamburgu, Flensburgu a 
popoludnia strávené na pláži. Doobedňajšia činnosť bola zameraná na 
výučbu nemeckého jazyka a poobedňajšia na projektové aktivity - futbal 
a tvorba školského časopisu. Počas celého kurzu nás sprevádzal tím 
animátorov a lektorov. Počasie nám veľmi neprialo, bolo chladnejšie ako 
u nás na Slovensku, ale náladu nám to nepokazilo. Spoznala som nových 
ľudí, nadviazala nové priateľstvá, dokonca až z Mexika a Taiwanu. 

Naše veľké poďakovanie patrí najmä našim učiteľom nemeckého jazyka, 
vďaka ktorým sme sa mohli zúčastniť tohto nezabudnuteľného študijného 
pobytu, no v neposlednom rade aj všetkým animátorom, učiteľom a všetkým 
zúčastneným študentom za množstvo skvelých zážitkov. Netreba však 
zabúdať na rodičov, ktorí nás v našom študijnom živote neustále podporujú!

Martina Kamodyová, Laura Vatrtová, Barbora Vandlíková

odborníkov a aj ich dostanú, pretože nie je žiadnym tajomstvom, že si 
svojich odborníkov vážia a patrične dokážu ohodnotiť.

Kto raz navštívi Nemecko, pochopí, čo zastrešuje slovo multikultúrny. 
V každej sfére stretnete  zástupcov celého sveta. Živým príkladom 
multikulturalizmu je aj Mníchov, hlavné mesto spolkovej krajiny Bavorsko, 
okrem iného veľmi pekné mesto s bohatou históriou, množstvom 
slávnych osobností, prekrásnych pamiatok a... mestom, ktoré vyhľadáva 
čoraz viac ľudí pre ponúkané kvalitné pracovné príležitosti a bohaté 
možnosti sebarealizácie.

Počas celého týždňa sme mali všetci seminaristi možnosť prežiť 
vynikajúco zorganizovaný pobyt. Všetko bolo naplánované do 
absolútnych detailov, veď nie nadarmo patrí Nemcom prívlastok 
precízni. Každý deň sme pracovali tímovo aj jednotlivo na konkrétnych 
zadaniach, súvisiacich s témou seminára „Kompetentný pre pracovnú 
lokalitu Nemecko – hospodárska oblasť Mníchov“. Absorbovali sme 
veľké množstvo informácií, zorientovali sme sa v základných činnostiach 
inštitúcií, ktoré sú vstupnou bránou pre záujemcov o štúdium alebo prácu.

Súčasťou pobytu bol bohatý program, ktorý pre nás naše organizátorky 
kurzu pripravili. Pracovali sme naozaj veľa, ale aj napriek tomu sme sa 
všetci snažili vidieť z Mníchova čo najviac. Bolo by to však aj na dlhšie. Aj 
moja domáca, u ktorej som celý týždeň bývala, mi potvrdila, že hoci žije v 
Mníchove veľa rokov, stále má v tomto meste čo spoznávať a odhaľovať.

Pre našu krajinu je na škodu veci, že mnohí mladí a šikovní ľudia 
nám utekajú do vyspelejších krajín, ale trend je taký, aký je, možnosti 
cestovania sú takmer neobmedzené, štúdium v zahraničí už tiež nie je 
tabu. Každému, kto sa rozhodne ísť za poznaním za naše hranice, držím 
palce a želám samé pozitívne skúsenosti, lebo každá nová skúsenosť, 
či už pozitívna alebo negatívna, je obrovským prínosom v osobnostnom 
a aj pracovnom raste.                                    Mgr. Slavomíra Bagalová
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Neďaleko Novej Bane v horách na Kajlovke žil dedo Praslík so psíkom 
Puntíkom. Neďaleko jeho domčeka trónila na čistinke lesa drevená horáreň. 
Mladý horár s manželkou mali jednu dcéru Helenku. Tie im neskôr vzal do 
sveta ako skoro všetky deti, čo idú poskusovať svet, mocný ujo „čas“ na svojich 
krídlach. Trochu nižšie za jedľovou horičkou, z ktorej na sklonku jesene kde-tu 
vytŕčali žlté hlávky s neopadnutým lístím mladé bučky, bolo vidieť až do Zlatých 
Moraviec. Túto dolinku nazvali obyvatelia, čo tam žili, Morav-dolinou. Ale dedko si 
s názvami nerobil veľké starosti. Vravieval vždy po svojom, že žije pod Kajlovkou.

Keď nedávno odprevadil spolu s jedinou dcérou manželku a matku na 
večný odpočinok, zostali na chvíľu obidvaja bývať v malej drevenej chalúpke. 
Kamarátom im bol rodný potôčik a lesné zvieratká. Ostatné dreveničky boli 
roztrúsené dosť ďaleko. Po neveľkých čistinkách lesa sa v lete túlali hubári. 
Jednému z nich sa tak jeho dcéra zapáčila, že si ju od starčeka hneď vypýtal za 
ženu. „Éj, nedám si ja veru moje posledné potešenie, moju zlatú Helenku len tak 
ľahko vziať.“ Pristavil sa pytačovi a hubárovi starček Praslík. „Čo ja tu len budem 
sám robiť? Čo si len počnem?“ Trúchlil ďalej starček a to už aj verejne obidvom 
zaľúbencom do očí. Helenke sa driečny šuhaj, čo rozprával po česky, zapáčil. O 
rok na to bola svadba. Budúci zať uchmatol aj toto posledné potešenie starčekovi. 
A ten želel, žialil až natoľko, že sa ho obidvom mladým uľútilo. „No dobre, otec,“ 
povedali dohovoreným slovom. „Keď budete chcieť, my vás pozveme do Čiech. 
Len čo si zariadime bývanie, prídeme po vás.“

Otcovi sa takáto reč veľmi nepáčila. Hoci mal obidvoch rád, nechcel pristať 
na návrh mladých. „Predať toto všetko a odísť? Oj, to veru nie.“ Zaťal sa ešte 
viacej novopečený otec do nového zaťa. „Kým ste vy boli v Prahe, ja som si to 
navždy rozmyslel. Budem bývať tu, ale jedine so psíkom Puntíkom. Už ho mám 
vyhliadnutého v poslednom domčeku našej Morav-doliny. Však pekné meno som 
mu dal.“

Starčekova dcéra Helenka, jeho jediné ľudské potešenie v pustote hôr a lesov,  
sa po čase navždy odsťahovala za svojím manželom do Prahy. Vzala som sebou 
aj matkine periny a menšiu výbavu. Na nákladné auto s pražskou poznávacou 
značkou nosiči naložili aj dve skrine s nejakým kuchynským riadom a odišli. 
Starčekovi zostal len horký plač, ktorým dlho živil svoje ubolené vnútro. Malý 
psíček Puntík, ktorého si sem priniesol tri týždne po Helenkinej svadbe, hneď od 
malička vedel chápať starčekov žiaľ. Díval sa mu do rozpálených, načerveňalých 
očí a skučal, keď boli spolu osamote.

Prvé Vianoce trávili spolu, potom aj druhé, piate. Na jeseň psík Puntík ochorel. 
Jeho pán bežal do mesta rovno po zverolekára. „Prosím, ich pán doktor, len 
poďte, poďte. Psík môj najvernejší mi ochorel. Viete, nemám už nikoho. A ja ho 
mám tak veľmi rád. Obidvaja sme ako jedna rodina. Zvykli sme si za tie roky na 
seba. Môžete ho vyliečiť, pán doktor? Nuž preto som za vami prišiel.“ Zverolekár 
starčekovi naznačil, že každý kilometer sa okrem liekov musí platiť extra. „Viete, 
nie je tu odo mňa žiadna reč o peniazoch, ale o chorom stave môjho Puntíka. 
Obidvaja sadli do auta a šli. Chorý psík ležal na malom paplóne a bolestne 
vzdychal. Zverolekár vedel, že ide o nejakú nepretrávenú potravu. Pichol mu do 
lýtka pravej nohy injekciu. O chvíľu psík zvracal. Nápadne ožil a bolo zas všetko 
v poriadku. Život starčeka so psom bežal ďalej. Boli tak na seba zvyknutí, že skôr 
ako starček nezačal jesť, ani sa ničoho nedotkol. Raz, keď sa starček ponáhľal 
na autobus, pretože potreboval v meste niečo kúpiť, nejedol, len utekal. Psíkovi 
Puntíkovi odložil na tanier dve ohriate safalátky, aby zatiaľ, kým bude v meste, 
nehladoval. Keď prišiel, prekvapený zistil, že sa ich pes vôbec nedotkol. Nikdy 
nezačal skôr jesť ako jeho gazda.

Bol veľmi vnímavý. Keď sa starček Praslík s niekým rozprával, všetkému 
rozumel a svojím psím rozumom aj zavše navonok zagestikuloval. Pri horších 
rečiach osmutnel, pri krajších sa jeho psia tvár rozjasňovala. Ak sa reč zvrtla 
práve na neho, začal krútiť chvostíkom.

Keď Puntíkovi prišla posledná hodina jeho života a nebolo pomoci ani od 
zverolekára, starček za ním veľmi plakal. V žiali vyriekol: „Ach, môj zlatý Puntík. 
Kto a čím ti zase ublížil? Už takého vnímavého a verného psíka nikdy viacej 
nebudem mať.“ Na jeho počesť starček Praslík zbil z dosiek neveľkú truhličku, 
v akej sa pochovávajú na cintoríne malé deti a vložil zdochnutého psa do nej. 
Klincami zatĺkol poklop a pochoval ho v neďalekom lese pod čapratú jedľu. Plakal 
tak dlho, až sa zvečerilo. „Čo si len teraz počnem bez môjho verného kamaráta 
Puntíka?“

Ešte aj dnes, keď som sa s ním po rokoch stretol v Novej Bani na námestí, pri 
spomienke na svojho psíka sa mu zaleskli slzy smútku v očiach. Ako dokument 
skutočnej lásky k zvieraťu ukázal mi aj fotku, na ktorej spoločne pózujú pred 
fotoaparátom. „Ach, takého dobrého a pozorného psa už nikdy nebudem mať.“ 
Povzdychol si pokrčený starec. „Mal som ich už v mojom živote deväť, ale tento 
bol skutočne jedinečný.“

Starčekovi sa prisnil čudný sen. Prestrašený ho vyrozprával lesníkovi Daňovi 
Fekiačovi, s ktorým sa dobre poznal. Jeho drevený domček tiež celý objímala 
mladá hora.

„Nesmiem dnes urobiť ani krok zle, lebo sny sa ľuďom plnia vo všelijakých 
podobách. Len máloktoré veštia niečo dobré. Človek skôr upadne na duchu,“ 
takto dumal a hútal starček. „Skôr im veriť ako neveriť a nechať sa prekvapiť.“

Prisnilo sa mu o starodávnom vojsku ešte z čias, keď sa na vojnu verbovalo. 

Aj jeho prišli zobrať husári. Peši ho viedli z Kajlovky až do Novej Bane. Oblečení 
boli do červeno-bielych uniforiem, na čiapkach mali pripnuté forgá, rajtky a na 
nohách vyleštené čižmy, ktorých sáry sa len tak blyšťali.

Na futbalovom ihrisku poniže Dlhej lúky husári zhromažďovali odvedencov. 
Vyhrávali dve dychovky, trubači trúbili a vábili ďalších mladíkov, ktorým takýto 
verbung v ranom veku dobre pristal. Mnohí z nich sa ani s rodičmi nestihli 
rozlúčiť. Dali sa nahovoriť na lacné sľuby, zlákali ich parádne uniformy. Boli to 
zväčša chudobní chlapci, ktorých sem priviedla bieda. Keď tak pekne stáli v rade 
preoblečení za husárov, uniformy im veľmi pristali.

Kúsok za nimi stáli uplakané matky, oblečené do čiernych šiat, ktoré oplakávali 
svojich i cudzích synov takto narýchlo zverbovaných. Chvíľu postáli a nariekajúc 
jedna za druhou sa pomalým krokom tratili z lúky. 

„Vtom som v diaľke zbadal jednu skormútenú ženu,“ spomína starček. Pristúpil 
som k nej a opýtal sa, čo tu ešte hľadá taká sama-samučičká celá oblečená v 
čiernom. Žena poodkryla zahalenú tvár a bielou rukou stiahla zo seba ručník. 
Spoznal som v nej svoju manželku. Nestratil som s ňou ani jedno sladké slovo. 
Skôr ako som sa jej stačil opýtať, čo tu robí, čo tu robí, zmizla mi z dohľadu. 
Vrátil som sa späť na miesto, kde som stál predtým. Celé veľké ihrisko bolo plné 
parádneho husárskeho vojska. Jeho čelo lemovali pešiaci, za nimi nasledovali 
husári na koňoch a záver tvorila hudba. Mali namierené preč a čakali na povel. 
Z husárskeho vojska vystúpil generál, obrátil sa tvárou k vojsku a prísne zavelil 
„pochodóóóm vchod.“ Vojsko zadunelo slávnostným pochodom, ale o kúsok 
ďalej nestúpalo už po zemi, ale vystupovalo čoraz vyššie do vzduchu. Starček 
sa potom prebudil. Srdce mu bilo tak silno, že jeho tlkot cítil až kdesi v krku. 

Keď okolo deviatej ráno prechádzal horár Dano Fekiač okolo starčekovej 
chalúpky, postrehol, že je akýsi zamĺkvy, akoby strácal zo svojej zhovorčivej 
nátury. Keď mu rozprával svoj zvláštny sen, prikývol hlavou a zvážnicou sa 
pobral do mladej hory, ktorá ho privinula ako svojho ochrancu.

Po obede, keď slniečko zapadalo a ozubatilo hory na Kajlovke a Vojšíne, 
pobral sa starček Praslík do blízkeho lesa nahotoviť trochu dreva. Od mladosti 
bral tento výjazd ako užitočnú prechádzku. Okrem dní, keď bolo nepriaznivé 
počasie, nebolo vari v jeho živote dňa, kedy aspoň na chvíľu neprivoňal k mladej 
alebo starej hore. Horári vždy niečo nasekali alebo zabudli dáku vrchovinu či 
kusy zapáleného dreva odpíleného priamo z gánu. V takomto prípade sa dalo 
pri stínke a toľkých furmankách vždy jedno očko prižmúriť. A starčekovi to veru 
dobre padlo. 

Po hlasnom zavŕzganí zamkol vonkajšie dvere a kľúčik ako vždy položil hore 
na poličku. Pred zlodejmi nič neskrýval. Bol to dobráčisko od kosti a k tomu 
chudobný ako okliesnený strom. Teraz už aj bez konárov, ktorými boli pre neho 
manželka a dcérka Helenka. Najnovšie aj zať – pražák Mirko , s ktorým si veľmi 
dobre rozumel. A napokon tým posledným zeleným konárom bol i jeho psík 
Puntík, ktorého pred pár dňami pochoval neďaleko svojej chalúpky. Ako mi neraz 
s ľútosťou vravel, zbil mu aj malú truhličku. Zviera pokrčil do nej a vrchnák zabil 
klincami. Z konára brezy zbil prírodný krížik a zabil ho do zeme. Na pamiatku 
trvalej rozlúčky. Starček Praslík v ten deň do večera nahotovil dosť veľkú kôpku 
dreva. Hneď na druhý deň chcel drevo pozvlákať až k domčeku ,aby ho mohol 
postupne rúbať na triesky. 

Večer, keď sa vrátil, nakládol ohňa do šporáka. Na horúcej liatinovej table 
si prihrial trochu vareného jedla. Keď sa navečeral, doplna šporáka nakládol 
suchého dreva, aby teplo z neho čo najdlhšie vyžarovalo do jedinej izby, v ktorej 
spával, varil a robil drobné remeselnícke práce.

Drevo horelo najprv zvnútra pahreby, ale konce polienok zostávali nespálené. 
Nezhorené zbytky vytlačili dobre nezahačkované dverce na šporáku. Žeravé 
uhlíky padali rovno do debničky naloženej trieskami a začali horieť. Po nich 
sa chytil horieť koberec a stará zaúdená drevená kolíska, v ktorej kedysi s 
otcovskou láskou kolísal malá dcérku Helenku. Mal veľké šťastie, že v noci okolo 
chalúpky prechádzal horár Fekiač, ktorý sa vracal z postriežky. Strážil divú zver 
pred pytliakmi. Keď videl, že okrem hálky sa dym tlačí na všetky strany domčeka, 
vtrhol dnu. Flintu zavesil na kýpeť konára brezy, nohou na jeden šust vykopol 
dvere a začal starčeka ratovať. Skočil k posteli, vzal ho na ruky a pomedzi dym 
ho vyniesol von na čerstvý vzduch. Obeť už takmer nejavila známky života. Len 
umelé dýchanie priviedlo starčeka na chvíľu k životu. Žiara dohárala ako svieca 
na dušičkovom cintoríne. Pán večného života mu dal ešte milosť vyriecť tieto 
slová: „Už je po mne. Pochovajte ma k mojej drahej manželke. Idem za vojskom, 
s ktorým sa mi prisnilo. Povedzte mojej Helenke a zaťovi Mirkovi z Prahy, že som 
stále myslel na nich.“ Keď to chrapľavým hlasom dopovedal, navždy sa rozlúčil 
s týmto svetom. 

Keď som nedávno išiel okolo, videl som už len vyhorenisko a okolo chalupy 
kde-tu pošmácané zuhoľnatené kusy dreva. Dlho som sa nemohol z toho 
spamätať. Srdečný a prívetivý starček sa už viacej neprihovorí ani mne, ani 
vtáčikom a zvieratkám v hore. Ani psíkovi Puntíkovi, s ktorým prežil celých 
trinásť rokov. Len hora zavše zaševelí smutnú pieseň. Veď pri nej stál odmalička, 
celých osemdesiat rokov. 

Takéto sú ľudské osudy, ktoré jednostaj iskria ako horúce železo na nákove 
ľudského šťastia a nešťastia. 

Jozef Blaha

STARČEK A PES PUNTÍK
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Splav netradičných plavidiel 
už ôsmy rok patrí k atraktívnym 
letným podujatiam. V tomto roku sa 
uskutočnil opäť pod taktovkou OZ 
Lodenica pod orechmi, v prestávke 
hasičských pretekov -  Memoriálu 
Karola Marušku. Diváci mali 
možnosť vidieť prehliadku fantázie 
a zručnosti 13-tich účastníkov 
splavu. Šikovné ruky vytvorili napr. 
dokonalý model sanitky („Záchranka 
Brehe“), vzducholode, strašidelný 
mlyn, traktor s vlečkou, raketoplán, 
egyptskú pyramídu, perníkovú 
chalúpku či skladačku LEGO. 
Po Hrone plával dokonca vrch 
Krivín, dymiaci uhliari či utečenci. 
Pestré plavidlá doplnil splav našich 
priateľov, korytárov zo Psiar. V 
tomto roku nechýbala aj politická 
satira, ktorou sa inšpirovali až traja 
účastníci splavu. K plavidlám patria 
aj vtipné kostýmy, na ktorých si dala 
záležať hlavne početná posádka 
strašidelného mlyna. 

Ocenení boli všetci účastníci. 
Na prvých miestach sa umiestnila 
sanitka, vzducholoď a strašidelný 
mlyn. Odniesli si domov živé 

jahňa, výbornú syrovú tortu a sadu 
kvalitného vínka. 

Nálada bola výborná, počasie až 
priveľmi horúce a tak  účastníkom 
dobre padlo pozvanie na 
občerstvenie do „Pekárskeho dvora 
u Mikuškov“, kde v družnej debate 
zotrvali do neskorého večera. 

Veľké poďakovanie patrí všetkým 
tým, ktorí  si našli čas, dali si 
námahu s výrobou plavidla a prišli 
ho predviesť na náš splav. Práve oni 
sú základom úspechu tejto akcie. 

Ďakujeme sponzorom, ktorí 
ochotne prispeli cenami pre našich 
účastníkov. Sú to – obec Brehy, 

Juraj Tencer, CAPRIN s.r.o. Štefan 
„Pipač“ Rimovský, Šport bar Brehy, 
Ľubica Šaturová, Ľubica Holá 
Penzión Tajch, Vojšín šport Boba 
Gajdošová, Kaderníctvo Rebeka 
Janka Frolichová. 

Mikuškovci 
OZ Lodenica pod orechmi

Výtvarná súťaž sa 
organizuje každoročne a 
je jednokolová, v tomto 

školskom roku 2014/2015 nesie číslo šiesteho ročníka. 
Určená je pre deti MŠ, ZŠ a osemročného gymnázia v 
obvodnom kole mesta Nová Baňa. 

Cieľom súťaže Dodekova Nová Baňa je vytvoriť 
priestor na prezentáciu detskej tvorby, poukázať na 
skutočnosť, že výtvarný prejav dieťaťa je preneho 
hrou, pri ktorej odhaľuje túžby, záujmy, reálny svet v 
ktorom žije. 
Výtvarné a literárne práce hodnotili dve samostatné odborné poroty. 

Vo výtvarnej súťaži to bola PaedDr. Jana Melišková, PaedDr. 
Tatiana Polcová. V literárnej oblasti odbornú porotu tvorili: Mgr. Anna 
Krauseová, Tatiana Lachká. Vo výtvarnej oblasti boli vytvorené 4. 
kategórie. Odborná porota hodnotila perspektívu, formát, zvládnutie 
danej techniky a témy 

„Jarmok a trhy v meste Nová Baňa a v jeho okolitých obciach“. 

Vyhlasovateľom a hlavným organizátorom výtvarno – literárnej 
súťaže je Centrum voľného času v Novej Bani. Autorkou je PaedDr. 
Tatiana Polcová. Spoluorganizátormi je Mesto Nová Baňa a Pohronské 
múzeum Nová Baňa. 

Najlepšie ocenené výtvarné práce Dodekovej Novej Bane: 
    
    1. kategória 

1.miesto – Sofia Raffajová – MŠ na ulici Kolibskej Nová Baňa
2.miesto – Soňa Kováčová – MŠ na ulici Nábrežnej Nová Baňa    
3. miesto – Tomáš Katina – MŠ na ulici Nábrežnej Nová Baňa

2. kategória 
1.miesto -  Veronika Kurzová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa

2.miesto – Ivana Balážiová – ZŠ 
sv. Alžbety Nová Baňa
3. miesto – Karin Vozárová– ZŠ J. 
Zemana Nová Baňa

3. kategória
1. miesto – Eliška Dodoková ZŠ J. Zemana Nová  Baňa
2.miesto – Ema Müllerová – ZŠ J. Zemana Nová Baňa
3. miesto – Jakub Adamec – ZŠ s MŠ Brehy

   4. kategória 
1. miesto – Františka Budinská – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Kristián  Kocík – ZŠ s MŠ Brehy
3. miesto -  Dušan Bitara – Spojená škola Nová Baňa

Najlepšie ocenené literárne práce Dodekokovej Novej  Bane:

1. kategória  
1. miesto -  Eliška Štullerová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa

2. kategória  
1. miesto – Petra Polnišerová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Stela Sarvašová – ZŠ J. Zemana Nová Baňa
3. miesto – Hana Kopernická – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa

3. kategória  
1. miesto – Ema Štullerová – ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa
2. miesto – Vanesa Ondrejková – ZŠ s MŠ Brehy
3. miesto – Lenka Marková – ZŠ s MŠ Brehy

 PaedDr. Tatiana Polcová
riaditeľka CVČ

Úspešný 8. ročník Splavu netradičných plavidiel

Výsledková listina 
VI. ročníka Dodekova Nová Baňa
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Slovenský pohár v horskej cyklistike v lyžiarskom stredisku Drozdovo

V nedeľu 26. júla 2015 ŠK Topoľčianky v spolupráci s Penziónom SKI centrum 
Drozdovo pripravili vo veľmi peknom horskom prostredí areálu lyžiarskeho 
strediska Drozdovo v pohorí Pohronského Inovca  7. kolo Slovenského 
pohára v horskej cyklistike. Jazdci si mohli užiť dobre pripravené trate, kde 
nechýbali výšľapy, technické singletracky  a strmé zjazdy. Na pretekoch sa 
zúčastnili tímy z celého Slovenska,.z Bratislavy, Žiliny, Banskej Bystrice, 

Košíc a veľa ďalších. Zo zahraničia prišli pretekári z Čiech a Poľska.

Výsledky: Prví traja muži v kategórii Elite: 

1. miesto HARING Martin, CK Banská Bystrica, 1:34:00, SVK 
2. miesto KOTRLA Michal, SPECIALIZED PLANET BIKES TEAM, 1:34:28, 

CZE 
3. miesto SIARKA Adrian, UKS RABA WYZNA, 1:36:54, POL

Prvé tri ženy kategórii Elite:

1. miesto STASZEL Stefania,  1:26:39, POL 
2. miesto ŠICHTOVÁ Martina, KPHC Turčianske Teplice, 1:28:17, SVK
3. miesto JAWORSKA Debora, KCP ELZAT BIENIASZ BIKE TEAM, 

1:35:49, POL

Výsledky zúčastnených domácich pretekárov z ŠK Topoľčianky:

Mini chlapci: 10. miesto FAJTÁK Nicolas a 20. miesto MONDOČKO Michal 
Mladší žiaci: 4. miesto LAKTIŠ Timotej a 11. miesto ONDREJKA Adrián
Kadeti: 7. miesto TONKA Martin a 17. miesto BUGÁR Timotej
Veteráni B: 3. miesto LAKTIŠ Martin 
OPEN: 2.miesto BRATKO Peter, 5. miesto ŠTEVULA Matúš, 8. miesto 

MONDOČKO Michal

Veľké poďakovanie patrí celému tímu ŠK Topoľčianky, dobrovoľníkom, 
sponzorom a hlavnému organizátorovi Martinovi Laktišovi.

Peter Bratko
foto: Tamara Števulová

Tohtoročného štafetového behu tímov Od Tatier k Dunaju sa zúčastnila aj 
partia nadšencov pre šport z Novej Bane. Tento 345 km dlhý štafetový beh 6, 
9 až 12-členných tímov si mali možnosť odbehnúť v dňoch 15. – 16. augusta 
2015. S elánom vyštartovali z Jasnej v Nízkych Tatrách v sobotu dopoludnia, 
bežiac non-stop dňom aj nocou a v nedeľu poobede dobehli do cieľa pretekov 
na nábreží Dunaja v Bratislave. Svoje sily si zmerali s ďalšími účastníkmi, ktorí 
tvorili spolu 195 tímov rôznych kategórií.

Pretekárov čakalo na 36 úsekoch množstvo prekážok a to nielen boj  
s vlastnými silami či obtiažnosť trate. Počas behu sa museli vysporiadať aj s 
nepriazňami počasia. Páliace slnko vystriedal dážď, ktorý sa postaral o beh 
s plnými teniskami vody. Prekážky, s ktorými sa počas svojich výkonov stretli 
prekonali výborne, bojovali statočne, ale hlavne v pohode. Nie náhodou si 
pomenovali svoj tím „Pohodoví pánkovia“. Novobančania Marián Bakoš (kapitán 
tímu), Michal Šuška, Patrik Dodok, Róbert Jány, Jozef Búry a ich ďalší šiesti 
parťáci a jedna parťáčka sa umiestnili na výbornom 58. mieste zo 148 tímov v 
ich kategórii. Každý člen tímu odbehol štafetovým spôsobom tri úseky po 10 až 
12 km a ich súdržnosť, vytrvalosť a chuť športovať, ich priviedli až do úspešného 
cieľa. Tu si svoje víťazstvo chlapci užili a vychutnali skvelú atmosféru, kde ich 
vítali rodinní príslušníci ako hrdinov chlebom a soľou.

Tím kategórie Ultra maratón, v zložení 6 členov, reprezentovali Novobančania 
Peter Gajdoš, Ľuboš Brieška, Miroslav Halaj a ich ďalší dvaja parťáci. V ich tíme s 
pomenovaním „Ženanačele“ sa  zúčastnila jedna parťáčka nežnejšieho pohlavia. 
Každý člen ich tímu absolvoval po 6 úsekov a umiestnili sa na vynikajúcom 5. 
mieste vo svojej kategórii.

Gratulujeme všetkým zúčastneným nadšencom behu, že svoj cieľ zvládli  a 
prajeme im ešte veľa podobných úspešných športových podujatí. Veríme, že 
ich stretneme aj na najbližšej úspešnej športovej akcii Tajchová osmička, ktorú 
organizuje mesto Nová Baňa už po štvrtýkrát  v rekreačnej oblasti Tajch. 

Mgr. Monika Dzianová
foto: archív

Od Tatier k Dunaju
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Po minuloročnom otváraní bike a freerun parku sa v nedeľu 23. augusta 
2015 opäť uskutočnila akcia s názvom Summer Jam. Jednalo sa o akciu, 
počas ktorej sa robili rôzne súťaže na bicykloch, na hrazdách a do piesku. 
Populárne boli skoky do piesku a skoky saltom, ďalej bicyklové preteky na 
pumptrackoch. Deti sa mohli potešiť aj kresleniu na tvár, ktorého hlavnou 
aktérkou bola Frederika Brodzianska. Na akcii sa zúčastnilo niekoľko 
desiatok súťažiacich, aj divákov. Mali sme aj výzvu v zhyboch, kde nešlo 
o klasickú súťaž, ale o prekonávanie seba samého. Tí, ktorí sa výzvy 
zúčastnili ,mali urobiť 1000 zhybov na hrazde za celý deň. Podarilo sa 
to trom z nás a to ako prvému Miškovi Šimkovičovi, Dmitrijovi Golovinovi 
a nakoniec Dmitrijovi Zvizdeckému. Atmosféru nám robil skvelý DJ 
Minka. Poďakovanie patrí hlavne Miroslavovi Brodzianskemu, ktorý 
bol otcom celej akcie a taktiež ďalším, ktorí pomohli pri organizovaní. 
Ďakujem aj všetkým, ktorí nás sledujú a podporujú, pretože rodičia by 
nemali zabúdať, že pohyb je naša prirodzená potreba. V budúcnosti by 
sme určite chceli spraviť ďalšie akcie alebo výzvy, takže sledujte našu 
facebookovú stránku s názvom Bike & Freerun park Nová Baňa, kde 
nájdete aj fotodokumentáciu z akcie.

Dimitrij Zvizdeckij
foto: Frederika Brodzianska

Letná súťaž v bike a freerun parku

Letný prázdninový čas je predurčený na oddych, dovolenky a 
regeneráciu. Aj športovci ho potrebujú. Pre karatistov to bol mesiac júl 
a časť augusta, ale keďže sa nová sezóna nezadržateľne blíži, treba 
sa na ňu začať zodpovedne pripravovať. Na to sú vhodné doplnkové 
a rekreačné športy, ale samotnú prípravu odštartovalo XV. Letné 
tréningové sústredenie, ktoré sa konalo na Bielych Vodách neďaleko 
Hriňovej, v čase od 10. do 15. augusta 2015. 

Sústredenia sa zúčastnila  60-ka detí z Novej Bane a Zvolena a od 
prvého dňa zarezávali v prekrásnom horskom prostredí Poľany. Teploty 
zmierňovala nadmorská výška 850 metrov a obyčajný obláčik dotváral 
až gýčovo krásne prostredie. 

Rozcvička, ranný beh, dopoludňajší tréning, popoludňajší tréning, 

Keď sa ťa zima opýta...

večerná príprava na skúšky, ale i mnoho ďalších aktivít ako karneval, 
vodná vojna, nočný prepad, nedávali priestor na nudu. Čas vyhradený 
na sústredenie ubehol veľmi rýchlo. Deti síce unavené, ale s novými 
zručnosťami, zážitkami a priateľstvami odchádzajú domov, ešte si  užiť 
vrcholiace prázdniny. 

Výborná atmosféra, zábava, športové aktivity a pohyb sú dôvodom 
prečo sa každoročne deti, ale i dospelí radi vracajú späť do telocvične  
a absolvujú naše sústredenie. Príďte aj vy medzi nás, aby ste vedeli 
odpovedať na otázku: „ Keď sa ťa zima opýta...?“

Ján Šály
ŠK KARATE Nová Baňa
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa 
rozpisu:  nedeľa a sviatok   9.00 - 12.00 hod. .

 

 13.  9. 2015 - 37. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
    tel. č.: 045/68 50 211
 20.  9. 2015 - 38. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
    tel. č.: 045/ 68 55 231
 27.  9. 2015 - 39. týždeň     lekáreň VALERIANA, Žarnovica
    tel. č.: 045/ 68 12 120
  4. 10. 2015 - 40. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
    tel. č.: 045/ 68 56 281
 11. 10. 2015 - 41. týždeň    lekáreň ALTHEA, Žarnovica
    tel. č.: 045/68 13 820

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

  
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

12. - 13. 9. 2015: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, 
                Hodruša - Hámre 300, tel. č.: 045/ 68 44 596
        15. 9. 2015: MUDr. Holá, H - Dent, s.r.o., 
                  Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
19. - 20. 9. 2015: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o., 
                  Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
26. - 27. 9. 2015: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o.,
                Štúrova 37, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083

Simona   Dolinajová

Lilien      Bartošová

Bianka    Briešková

Miriama  Holá

Kam s boľavým zubom?
Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

  

 OPUSTILI  NÁS

Florian  Mesiarik 71 rokov
Marko   Baranec 68 rokov
Jolana  Junasová 80 rokov
Pavel    Čellár 73 rokov
Karol     Tencer 90 rokov
Mária    Pastierová   93 rokov 
Boris Tomčáni          58 rokov

 RIADKOVÁ INZERCIA
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RIADKOVÁ INZERCIA
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OZNAM
Mestský úrad, oddelenie výstavby, životného prostredia a správy 

mestského majetku v Novej Bani, upozorňuje občanov a návštevníkov 
mesta na uzávierku Námestia slobody a Bernolákovej ulice                             
dňa 24.09.2015 od 08,00 hod. do 17,00 hod. a Námestia slobody a 
Ulíc Bernolákova, osvety, spojná, Andreja Kmeťa a M. R. Štefánika 
(po RD č. 16/659 na parc. č. 280) v Novej Bani v dňoch 24.09.2015                                                                                                                                   
od 17.00 hod. do 27.09.2015 do 01.00 hod. z dôvodu konania 
podujatia „Novobanský jarmok XXIV. ročník“. Obchádzka bude viesť 
cez Ulice Kollárova, mieru, M. R. Štefánika (od RD č. 16/659 na parc. 
č. 280), Štúrova a legionárska.

Ing. Katarína Jančeková
oddelenie výstavby, životného prostredia a správy mestského majetku

MsÚ Nová Baňa

Novobančania sa činia...
Každoročne Novobanský jarmok 

svojím príhovorom otvorí primátor 
mesta Nová Baňa. Po príhovore 
majú už tradične svoj priestor naši 
domáci SSk Jesienka, DH Seniori a 
FSk Vinička. Budete si môcť vypočuť 
aj výber z repertoára skvelého 
speváckeho zboru mesta Nová Baňa 
CANTUS MONTE REGIS. Domácu 
formáciu SOGST ste mali možnosť 
opäť po 40. rokoch vidieť a počuť 
počas minuloročných vianočných 
sviatkov v kine Vatra v Novej Bani. 
Odvtedy sa vám predstavili už 
viackrát a tentokrát si ich budete 
môcť vypočuť práve v piatkovom 
jarmočnom programe. Verím, že 
vás všetkých dostanú do výbornej 
nálady, v ktorej budete pokračovať 
aj naďalej. Záver programu a 
výbornú náladu máte zabezpečenú 
prostredníctvom hudobného 
vystúpenia nášho Novobančana 
Ľudka Kašubu – KAŠUBA BAND. 

Keďže som už v úvode spomínala, 
že v tohtoročnom kultúrnom  
programe má svoje miesto viacero 
domácich interpretov, budeme v 
tomto trende pokračovať aj v sobotu. 
Ako prví sa nám v detskom pásme 
predstavia krúžkari z Centra 
voľného času v Novej Bani, FS 
HÁJ, členovia novovzniknutého 
súboru HELIGÓNČEK a DDH 
A. Micoučina zo ZUŠ v Novej 
Bani. Po bohatej tombole budete 
mať možnosť si vypočuť hudobné 
zoskupenie števogajdoš TRIO, 
po ktorých sa nám predstavia 
členovia HS CRABSLIDE, ktorí 
už mali tú možnosť vystupovať na 
Novobanskom jarmoku viackrát. 
Vystúpením týchto sympatických 
chlapcov ukončíme účinkovanie 
našich domácich interpretov 
na tomto podujatí. Verím, že 
sa prostredníctvom všetkých 
novobanských účinkujúcich budete 
výborne baviť a ich vystúpenia 
si získajú vaše srdcia. Buďme 
spoločne na našich Novobančanov 
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hrdí a držme im palce pri ich ďalšom 
pôsobení vo sférach, ktoré sú im 
srdcu blízke. 

Príde aj imitátor a slovenský 
zabávač

 V piatkovom programe sa 
vám ďalej predstaví slovenský 
zabávač, spevák a imitátor 
ŠTEVO HRUŠTÍNEC v hudobno-
zábavnom programe s ľudovými 
piesňami a piesňami stredného 
prúdu. Účinkoval s viacerými 
populárnymi osobnosťami ako napr. 
M. Dočolomanský, P. Stašák, P. 
Habera, Z. Smatanová, M. David, H. 
Vondráčková nielen na Slovensku, 
ale aj v Čechách. 

Od Tatier k Dunaju zaznie v 
programe

Po Števovi Hruštíncovi vás určite 
roztancuje a rozospieva koncertná 
kapela ELÁN TRIBUTE piesňami 
ako napr. Od Tatier k Dunaju, 
Kaskadér, Tanečnice z Lúčnice či 
Kráľovná bielych tenisiek. Kapela 
hrá a spieva známe skladby od 
legendárnej skupiny Elán v tej 
najvernejšej podobe. 

Na folklórnu nôtu...
Sobotňajší program je pripravený 

pre všetky vekové kategórie na 
celý deň tak, aby si tam každý 
našiel to svoje. Program sobotného 
dopoludnia otvorí vystúpenie FS 
ZOBOR z Nitry, ktorý bol založený 
v roku 1956. Jeho zriaďovateľom 
je Slovenská poľnohospodárska 
univerzita v Nitre. Počas svojej 
59-ročnej existencie súbor 
absolvoval stovky vystúpení doma 
i v zahraničí napr.v Taliansku, 
Portugalsku, Rakúsku, Holandsku, 
Španielsku, Číne, Turecku, USA, 
a v Bulharsku. Temperamentné 
vystúpenia v podaní členov súboru, 
z ktorých cítiť radosť z hudby, spevu 
a tanca si ľahko získavajú obľubu 
a žnú u divákov veľký úspech. 
Súbor sa pravidelne zúčastňuje 

festivalov, folklórnych prehliadok, 
súťaží a slávností regionálneho i 
celoslovenského charakteru.

Vo folklórnom duchu  
budeme pokračovať aj naďalej 
prostredníctvom vystúpenia 
folklórneho súboru, tentokrát FS 
PONITRAN z Nitry, ktorý vznikol 
v roku 1966 pri Vysokej škole 
pedagogickej v Nitre (dnešná UKF). 
Prezentuje hudbu, tance, spev a 
zvyky z regiónu Požitavia, Ponitria, 
Tekova a Hontu, so špeciálnym 
zameraním na gajdošskú tradíciu 
z okolia Nitry. Súbor sa pravidelne 
zúčastňuje na folklórnych festivaloch 
Akademický Zvolen, Akademická 
Nitra,v Myjave, vo Východnej, 
Detve, v Strakoniciach a tiež 
pravidelne vystupuje na Nitrianskych 
univerzitných dňoch. Prezentoval sa 
aj na festivaloch a iných podujatiach 
v zahraničí napr.v Dánsku,  
Francúzsku, Bulharsku, Poľsku,  
Srbsku, Chorvátsku, Maďarsku, 
Nemecku, Rakúsku, Španielsku, 
Tunisku, Taliansku, Holandsku, 
Azerbajdžane, a v Českej  republike.

ĽH KOLLÁROVCI  opäť u nás
- túto kapelu už netreba 

samostatne predstavovať, sama 
predviedla svoje kvality na minulom 
ročníku Novobanského jarmoku a 
vďaka tomu na základe výborných 
ohlasov a požiadaviek o opätovné 
zaradenie do programu bola 
zaradená do kultúrneho programu aj 
v tomto ročníku.  

Obľúbená tombola
Tombolové lístky v hodnote 0,50 

EUR sa budú predávať v sobotu 
počas celého dňa. Zakúpením čo 
najvyššieho počtu lístkov máte 
šancu získať veľa zaujímavých cien. 
Zlosovanie tomboly sa uskutoční 
na Námestí slobody so začiatkom o 

15.30 hod.
Prichytení na hruškách...
týmto príslovím je inšpirovaná 

slovenská reggae - punková 
hudobná skupina SMOLA A 
HRUŠKY pochádzajúca zo Spišskej 
Novej Vsi, ktorú si budete môcť 
vypočuť vo večerných hodinách 
sobotňajšieho programu.

Láska - veda
aj táto známa pieseň zaznie na 

záver kultúrneho podujatia, ktorý 
bude patriť obľúbenému pop - 
rockovému spevákovi Adamovi 
Ďuricovi, držiteľovi OTO – spevák 
roka 2015 a Zlatého slávika v 
kategórii Objav roka v ankete Zlatý 
slávik 2008. Vystúpením hudobnej 
formácie ADAM ĎURICA BAND 
a piesňami ako Láska-veda, 
Mandolína, Neľutujem, Cukor a soľ 
a mnohými ďalšími sa spoločne 
rozlúčime s XXIV. ročníkom 
Novobanského jarmoku. 

Sprievodné akcie:
Počas kultúrneho programu 

sú pre deti v radničnom parku 
pripravené sprievodné akcie,  
medzi ktorými nebude chýbať ani 
obľúbené maľovanie na tvár a 
deti sa určite potešia aj hravému 
tetovaniu na telo.  Už po šiestykrát 
sa stane súčasťou Novobanského 
jarmoku obľúbená Súťaž vo 
výrobe tekvicových strašidiel, tie 
najkrajšie budú odmenené vecnými 
cenami. 

Veríme, že sme pre vás pripravili 
bohatý kultúrny program a z podujatia 
si odnesiete len tie najkrajšie zážitky 
a pocity.

DOVIDENIA NA XXIV. ROČNÍKU 
NOVOBANSKÉHO JARMOKU!

Mgr. Iveta Lukáčová
riaditeľka 

Novobanského jarmoku

Rok prešiel ako voda a ja vás opäť po roku informujem o pripravovanom 
už XXIV. ročníku Novobanského jarmoku, ktorý sa uskutoční v termíne                            
25. – 26. september 2015. Bohatý program je už tradične zostavený 
na dva dni a určený je nielen pre mladšiu, ale i pre staršiu generáciu.                                                  
V piatok a v sobotu podujatie začína o 8.00 hod a potrvá do 22.30 hod.. 

XXIV. ročník Novobanského jarmoku sa bude niesť v slávnostnejšom 
duchu. Pripomenieme si 360. výročie udelenia jarmočného privilégia, 
ktoré v roku 1655 udelil Ferdinand III. mestu Nová Baňa. Z tohto dôvodu 
sme dali v kultúrnom programe priestor viacerým novobanským 
interpretom. Príďte ich svojou účasťou podporiť! 
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Leto 2015 v Centre voľného času
Počas letných prázdnin 2015 zorganizovalo Centrum voľného času v Novej Bani 2 turnusy rekreácie pre deti s dennou dochádzkou a jeden 

pobytový turnus. Tábory sa každoročne tešia veľkému záujmu zo strany detí. Počas prázdnin sme odrekreovali spolu 80 detí vo veku 6-14 rokov. 
Počas táborov absolvovali rôzne turistické vychádzky a výlety, športové aktivity zamerané na rozvoj pohybu a telesnej zdatnosti, čo je v súčasnej 
dobe počítačov a internetu pre deti jedinečnou príležitosťou na aktívne trávenie voľného času.

Pobytový tábor ,,Tesáre,,
Od 18 júla 2015 sa deti z Centra voľného času v Novej Bani pod vedením 

Tatiany Polcovej, Tatiany Lachkej, Lucii Šutkovej a Dušana Musila zúčastnili 
pobytového tábora v Tesároch. Všetci sme sa stretli na parkovisku pri Lidli, 
kde sme sa rozlúčili s rodičmi a nasadli do autobusu. Po príchode sme sa 
zoznámili s prostredím a ubytovali. Súčasťou areálu bolo pekné veľké 
ihrisko, bazén, ktorý sme aj patrične využili, nakoľko nám počasie prialo. 
Začiatok v každom tábora patrí zoznamovacím hrám,  aktivitám, ktoré sú 
typické pre tábory, ako je ranná rozcvička, denný rozkaz, bodovanie izieb, 
večierka. Celý tábor sa niesol v duchu stroskotancov. Deti boli rozdelené do 
troch opustených ostrovov. Každá skupina stroskotancov  si vytvorila svoju 
loď a vymyslela si svoje meno, vybudovala ostrov. Každý deň sme pre deti 
pripravovali zaujímavé aktivity v športovom a výtvarnom klube. Z úspešných 
akcii spomenieme: táborové podnikanie, výlet do Trnavy a na hrad Smolenice, 
karneval, Miss a Misiak tábora, ...

Letný prímestský tábor,, Veselí výletníci,,
Pod názvom ,, Veselí výletníci“ pripravilo Centrum voľného času  prímestský 

tábor, ktorý sa konal od 6. - 10. 7. 2015. Pod vedením Tatiany Lachkej a Viery 
Homolovej bol pre deti pripravený pestrý program. Počasie nám počas celého 
týždňa prialo a tak sme si naplno vychutnali každý deň. Na začiatku týždňa 
sme si zahrali zoznamovacie hry a zasúťažili . Vyrobili sme veľa zaujímavých 
detských prác. Okrem pestrej výtvarnej, pracovnej a športovej činnosti v 
budove a vo dvore CVČ sme navštívili kúpalisko Margitu Ilonu, kúpalisko v 
Podhájskej, Kalnej a kláštor v Hronskom Beňadiku.  Počas tábora bolo pre 
deti zabezpečené stravovanie v Radničnej vinárni u pána Ivana Lachkého. 
Ďakujeme, veľmi nám chutilo. . Pracovníci Centra voľného času  sa už teraz 
tešia na budúce prázdniny.

Letný prímestský tábor,, Putovanie za pokladmi zeme,,
 V dňoch od 3. -7. 8.2 015 sa konal druhý prímestský tábor ,,Putovanie 

za pokladmi Zeme,, pod vedením Viery Homolovej a Evy  Kráľovej. V tomto 
tábore deti poznávali krásy Zvoničky, kde sa zahrali hru na zvieratká a 
rozprávku  Soľ nad zlato. Keďže  nám počasie prialo, druhý deň sme strávili 
na termálnom kúpalisku v Podhájskej. V stredu deti  hľadali stratený poklad 
na Kalvárii a popoludní mali výtvarné aktivity. Ďalšie dni  sme navštívili soľnú 
jaskyňu v Starom Tekove, bažantnicu, relax centrum v Kalnej nad Hronom. 
Záver tábora sme strávili na ranči u Beryho a opekali u Igora na Tajchu. 
Počas celého tábora sa deti mohli zahrať rôzne hry a odovzdať svoje zážitky 
kamarátom .    

Už teraz sa vedúci Centra voľného času tešia na Vás v novom školskom 
roku 2015 / 2016.                                                                     Tatiana Lachká 



Výlet na Zvoničku pod Hájom
Koncoročný výlet 

na rozprávkový zámok v BojniciachPOĎAKOVANIE






